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19.1 Budget der Stadt Wien

Rechnungsabschluss der Stadt Wien nach Einnahmenarten seit 2004 Tabelle 19.1.1
Berichtsjahr
Einnahmenart 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mio. EUR

Insgesamt 9.545,0 9.699,8 10.150,1 10.523,7 11.079,7 11.315,8 11.882,6 12.083,9
Eigene Steuern und Abgaben 908,3 937,4 968,8 1.027,3 1.100,6 1.114,4 1.136,4 1.175,9
Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben 3.048,6  3.122,5 3.259,5 3.497,4  3.945,0 4.544,9  4.510,7 4.929,9
(einschlieBlich Anteil an der Spielbankabgabe)
Gebiihren 475,7 464,0 526,2 546,6 548,4 370,0 370,8 375,7
Einnahmen aus Leistungen 653,5 549,9 537,0 543,9 524,9 588,7 624,8 593,2
Kostenersatze der Wiener Stadtwerke 692,5 694,2 696,9 700,1 720,9 725,4 699,8 687,0
Beitrdge des Bundes fiir Lehrerlnnenpersonalaufwand 541,7 554,5 584,8 595,4 630,6 675,5 685,6 700,8
Sonstige laufende Transferzahlungen von Tragern des &ffentlichen Rechts 1.495,5 1.529,1 1.596,1 1.627,2 1.644,7 892,2 756,1 757,2
Kapitaltransferzahlungen von Trégern des offentlichen Rechts 208,0 233,1 208,6 231,1 154,0 133,0 164,9 124,7
Fremdmittelaufnahmen 354,8 274,0 398,1 292,8 343,3 7751 1.357,1 1.283,8
Innere Darlehen - - - - 21,1 22,9 26,0 29,4
Sonstige Einnahmen 1.166,3 1.341,1 1.374,1 1.461,8 1.446,3 1.473,7 1.550,4 1.426,2

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

2008 wurde der Finanzausgleich neu geregelt. Aus diesem Grund erkldrt sich die hohe Steigerung bei den Ertragsanteilen bei gleichzeitigem Riickgang der sonstigen
laufenden Transferzahlungen. Unter "Sonstige Einnahmen" sind unter anderem Pensionsbeitrdge der pragmatisierten Bediensteten aber auch Einnahmen durch Grundver-
kauf und -tausch bzw. Einnahmen aus Verzinsung von Darlehen und Wertpapieren zusammengefasst.

Rechnungsabschluss der Stadt Wien nach Ausgabenarten seit 2004 Tabelle 19.1.2
Berichtsjahr
Ausgabenart 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mio. EUR

Insgesamt 9.545,0 9.699,8 10.150,1 10.523,7 11.079,7 11.315,8 11.882,6 12.083,9
Leistungen fiir das Personal 2.109,0 2.158,7 2.217,0 2.260,2 2.356,0 2.421,8 2.455,6 2.479,3
Pensionen und sonstige Ruhebeziige 1.017,0 1.033,2 1.058,1 1.097,4 1.135,2 1.181,7 1.229,6 1.238,4
Ge- und Verbrauchsgiiter, Verwaltungs- 1.163,8 1.094,3 1.166,5 1.233,5 1.297,3 1.209,7 1.297,2 1.285,5
und Betriebsaufwand
Laufende Transferzahlungen 3.334,6 3.435,6 3.576,8 3.709,5 4.115,6 4.188,3 4.339,3 4.537,8
Schuldendienst 392,0 326,4 480,2 384,1 378,2 306,3 428,6 417,8
Investitionen, Darlehen zur Investitions- 1.359,8 1.524,0 1.482,2 1.678,8 1.647,8 1.809,9 1.987,8 1.662,7
forderung, Kapitaltransfers und Beteiligungen
Sonstige Ausgaben 168,9 127,7 169,3 160,1 149,7 198,2 144,5 462,4

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
Die "Sonstigen Ausgaben" enthalten im Wesentlichen Riicklagenzufiihrungen im Rahmen der Bezirksbudgets und der Parkometerabgabe.

Finanzgebarung der Stadt Wien nach Bereichen seit 2008 Tabelle 19.1.3

Berichtsjahr
2008 2009 2010 2011
Bereich
Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgab Einnah Ausgab
Mio. EUR

Insgesamt 11.079,7 11.079,7 11.315,8 11.315,8 11.882,6 11.882,6 12.083,9 12.083,9
Vertretungskorper und allgemeine Verwaltung 1.340,1 2.139,1 1.377,4 2.239,9 1.398,9 2.238,3 1.388,6 2.197,4
Offentliche Ordnung und Sicherheit 8,7 138,6 9,8 148,4 10,3 153,2 10,5 156,3
Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 778,6 1.485,0 822,4 1.624,4 829,8 1.775,0 846,9 1.831,9
Kunst, Kultur und Kultus 19,3 272,7 19,0 280,9 18,7 288,4 19,3 275,8
Soziale Wohlfahrt und Wohnbauférderung 267,8 1.765,9 249,7 1.896,4 483,3 2.157,0 611,7 2.298,6
Gesundheit 28,9 1.216,0 25,9 1.209,9 35,9 1.132,6 24,5 1.449,4
StraBen, Wasserbau, Verkehr 22,6 831,4 46,5 961,1 45,3 997,1 98,6 1.000,0
Wirtschaftsférderung 27,0 139,6 53,7 179,9 57,4 177,0 70,3 149,8
Dienstleistungen 1.599,6 2.546,7 1.359,2 2.282,9 1.346,7 2.356,5 1.351,9 2.061,6
Finanzwirtschaft 6.979,0 544,8 7.352,3 490,4 7.656,3 602,7 7.661,4 663,0
Ausgleich der Jahresrechnung und Abwicklung der Vorjahre 8,2 = = 1,8 = 4,8 = =

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
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Ausgewdhlte Ertrdge der stddtischen Abgaben und Zuschldge in Wien seit 2004 Tabelle 19.1.4
Berichtsjahr
Abgabenart und Zuschldge 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mio. EUR
Insgesamt 932,1 982,7 1.007,5 1.057,7 1.132,8 1.155,5 1.182,0 1.210,9
Landes- und G indeabgab 931,8 982,0 1.006,9 1.057,4 1.132,4 1.155,0 1.181,5 1.210,8
Grundsteuer von den land- und forstwirtschaftlichen Betrieben 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Grundsteuer von den Grundstiicken @il 7 97,7 91,5 91,8 102,8 103,5 104,0 106,8
Kommunalsteuer 524,0 539,7 557,8 599,6 633,1 628,9 649,9 678,3
Ortstaxe 9,3 9,8 11,1 12,6 13,9 12,1 12,8 14,1
Abgabe von Anzeigen in Zeitungen oder sonstigen Druckwerken * 0,1 0,7 0,0 0,2 - 0,0 0,0 0,0
Vergniigungssteuer 49,0 53,3 59,4 61,3 64,8 68,2 70,0 66,4
Abgabe fiir das Halten von Tieren 2,3 2,3 2,3 2,4 2,4 2,5 2,6 2,6
Abgabe von freiwilligen Feilbietungen 0,9 = = = = = = =
Abgabe von Ankiindigungen - - - - - - - -
Abgabe fiir den Gebrauch von 6ffentlichem Grund 114,6 111,8 121,4 115,6 124,1 136,2 136,9 146,6
Feuerschutzsteuer 9,2 10,5 7,1 8,8 9,8 9,6 9,5 9,8
Kulturférderungsbeitrag 19,8 21,0 24,1 29,1 30,0 31,3 31,1 31,0
Dienstgeberlnnenabgabe 21,3 22,6 22,4 22,2 23,0 23,6 21,8 22,0
Parkometerabgabe 40,1 41,9 44,5 56,4 65,3 67,7 66,7 69,3
Sportforderungsbeitrag 1,2 1,4 1,2 1,1 3,6 1,3 1,2 1,0
Nebenanspriiche 2,7 1,0 - - 1,5 1,4 1,3 1,6
Interessentenbeitrage von Grundstiickseigentiimern und Anrainern 0,2 0,6 0,5 0,1 0,3 0,5 0,2 0,3
Ausgleichsabgaben (nach dem) 2,1 3,9 1,6 2,6 3,4 4,6 3,8 4,3
Wiener Garagengesetz 1,0 1,2 1,2 2,0 2,3 2,3 2,3 3,2
Wiener Baumschutzgesetz 1,1 2,7 0,4 0,7 1,1 2,3 1,5 1,1
Verwaltungsabgaben 17,1 17,3 21,8 21,6 20,6 21,2 22,2 20,0
Kommissionsgebiihren 0,6 0,6 0,7 0,8 0,9 0,8 0,9 0,8
Laufende Transferzahlungen privater Haushalte 25,4 30,1 32,9 30,9 32,8 31,8 33,5 35,6
Kapitaltransferzahlungen von Unternehmungen (ohne Kreditinstitute) - 15,6 6,3 - - 9,9 12,7 -
Abgaben von d lben Best gsgegenstand (Gewerbesteuer) 0,2 0,4 0,4 0,1 0,1 0,2 0,2 0,0
Zuschlidge zu den Wettgebiihren 0,0 0,3 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

* Ertrage aus Restabwicklungsverfahren der bis ins Jahr 2000 giiltigen Anzeigen- und Ankiindigungsabgaben.

Ertrag aus Beniitzungsgebiihren und Betriebsentgelten fiir 6ffentliche Einrichtungen in Wien seit 2004 Tabelle 19.1.5
Berichtsjahr
Gebiihr 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mio. EUR
Wassergebihren 152,3 144,5 147,5 149,3 148,4 145,1 144,7 144,3
Kanalgebiihren * 150,0 144,1 173,8 184,8 187,7 = = =
Miillabfuhrabgabe 172,2 174,3 203,7 211,1 212,3 224,9 226,1 230,1
Friedhofs- und Feuerbestattungsgebiihren * 21,5 21,5 21,7 21,7 0,0 - - -
Marktgebiihren 4,4 4,2 4,4 4,7 4,5 4,4 4,5 4,8
Bdderbesuchsgebiihren 8,2 7,9 8,4 9,4 9,3 9,5 10,4 10,3

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

* Der Ausfall der Einnahmen aus den Friedhofs- und Feuerbestattungsgebiihren sowie den Kanalgebiihren seit dem Jahr 2009 ist durch die Ausgliederung der MA 43
(nun Wiener Friedhofe GmbH) und der MA 30 (nun Wien Kanal) bedingt.
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Personalaufwand der Stadt Wien seit 1999

Insgesamt
Jahr * Pensionen
1999 3.518,8 737,1
2000 3.989,5 889,5
2001 4.063,3 913,8
2002 3.055,7 950,6
2003 3.124,8 989,6
2004 3.126,0 1.017,0
2005 3.192,5 1.033,8
2006 3.275,1 1.058,1
2007 3.357,7 1.097,4
2008 3.491,1 1.135,2
2009 3.603,5 1.181,7
2010 3.685,2 1.229,6
2011 3.717,7 1.238,4
Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
*2002: Ausgliederung des Wiener Krankenanstaltenverbunds.
Personalaufwand der Stadt Wien nach Rechtstrager 2011
Insgesamt
Ansatz Pensionen
Insgesamt 3.717,7 1.238,4
Magistrat 2.072,4 712,3
Wiener Stadtwerke 830,8 320,5
Landeslehrerinnen 775,9 199,3
Sonstige 38,6 6,2
Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
Schulden aus Anleihen und Darlehen in Wien seit 2004
Art der Schulden zum Stichtag 31.12. 2004
Insgesamt 1.565,5
Schulden, deren Schuldendienst iiberwiegend aus 1.357,3
allgemeinen Deckungsmitteln getragen wird
Schulden, deren Schuldendienst tiberwiegend durch 198,9
Gebiihren, Entgelte oder Tarife abgedeckt wird
Fiir sonstige Rechtstréger aufgenommene Schulden 9,3
Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
Schuldendienst in Wien seit 2004
Art der Schulden 2004
Insgesamt 370,6
Schulden, deren Schuldendienst iiberwiegend aus 349,8
allgemeinen Deckungsmitteln getragen wird
Schulden, deren Schuldendienst tiberwiegend durch 17,1
Gebihren, Entgelte oder Tarife abgedeckt wird
Fiir sonstige Rechtstrager aufgenommene Schulden 3,8
Darlehen der Kommunalkredit Austria AG -3,8
Nettoaufwand Schuld t insg 366,9

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

insgesamt

2.781,6
3.100,0
3.149,6
2.105,1
2.135,2
2.109,0
2.158,7
2.217,0
2.260,2
2.356,0
2.421,8
2.455,6
2.479,3

insgesamt

2.479,3
1.360,2
510,3
576,5
32,3

2005
1.546,3
1.352,1

186,0

8,1

2005
301,6
283,3

16,8
1,4

1,4
300,2

19.1 Budget der Stadt Wien

Tabelle 19.1.6
Personalaufwand
Aktivbeziige
9 Aufwands- " Dienstgeber-
Beziige entschddigungen Heben=shlben Innenbeitrage
Mio. EUR
1.950,8 19,9 495,9 315,0
2.144,5 28,1 568,0 359,4
2.184,2 28,9 567,9 368,5
1.456,7 27,1 372,7 248,6
1.474,7 26,9 379,9 253,6
1.454,5 26,6 376,3 251,4
1.492,9 25,6 378,0 262,1
1.529,9 26,3 388,6 272,2
1.564,8 25,8 393,1 276,5
1.612,3 26,6 408,9 308,3
1.645,2 25,8 405,0 345,7
1.675,3 24,8 407,8 347,6
1.694,3 24,1 405,2 355,7
Tabelle 19.1.7
Personalaufwand
Aktivbeziige
. Aufwands- . Dienstgeber-
Beziige entschéddigungen HeDenzehlben Innenbeitrdge
Mio. EUR
1.694,3 24,1 405,2 355,7
905,4 10,0 242,5 202,2
290,7 10,2 135,6 73,8
474,7 3,6 23,5 74,8
23,5 0,3 3,6 4,9
Tabelle 19.1.8
Berichtsjahr
2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mio. EUR
1.473,5 1.394,6 1.460,1 1.874,1 3.070,5 4.027,4
1.293,3 1.228,2 1.307,3 1.804,1 3.007,5 3.495,8
173,1 160,1 147,2 65,1 59,5 228,8
7,1 6,3 5,5 4,8 3,4 302,8
Tabelle 19.1.9
Berichtsjahr
2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mio. EUR
458,3 362,3 355,9 291,3 408,4 393,2
440,3 344,7 338,7 283,4 400,0 378,8
16,7 16,5 16,1 6,9 6,9 13,7
1,4 1,1 1,1 1,0 1,6 0,7
-1,4 -1,1 -1,1 -1,0 -1,6 -0,7
457,0 361,2 354,8 290,3 406,8 392,5
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19.2 Finanzausgleich

Einnahmeerfolg und Abgabenertragsanteile Wiens als Land und Gemeinde seit 2000

Jahr in Wien

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

Quelle: Bundesrechenzentrum.

Einnahmeerfolg und Abgabenertragsanteile Wiens als Land und G

Abgabenart

Insgesamt

und Ver
Veranlagte Einkommensteuer
Lohnsteuer
Kapitalertragsteuer
Kapitalertragsteuer auf Zinsen
Korperschaftsteuer
Rest

Sonstige Steuern
Umsatzsteuer
Mineraldlsteuer
Grunderwerbsteuer
Kfz-Steuer
Motorbezogene Versicherungssteuer
Rest

Kunstforderungsbeitrag

Quelle: Bundesrechenzentrum.

Einnahmeerfolg

21.675,1
23.565,9
23.225,7
22.871,0
23.061,3
26.396,2
27.229,8
28.351,7
29.906,5
28.104,0
29.005,5
31.586,4

in Wien

in Osterreich insgesamt
Mio. EUR
44.222,7
49.829,3
48.509,1
47.440,4
49.895,8
54.724,1
57.324,9
61.837,0
65.520,4
61.587,2
63.608,2
68.017,7
inde nach Abgabenart 2011
Einnahmeerfolg
in Osterreich
31.586,4 68.017,7
15.736,0 33.171,0
700,2 2.505,6
10.536,2 21.266,1
745,3 1.448,8
393,5 1.263,4
2.152,2 5.277,1
1.208,6 1.410,0
15.833,0 34.829,2
9.395,9 23.391,4
1.392,6 4.212,5
218,6 754,0
4,8 58,9
1.661,8 1.661,8
3.159,2 4.750,6
17,4 17,4
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2.952,3
3.212,8
3.029,6
2.938,7
3.085,4
3.093,0
3.269,0
3.531,1
3.926,2
4.422,5
4.595,0
4.929,3

Ertragsanteile Wiens

insgesamt

Mio. EUR

4.929,3
2.411,9
173,7
1.499,7
102,3
89,7
374,5
172,0
2.516,2
1.510,7
299,0
209,9
3,2
117,9
375,6
1,2

als Land

1.432,0
1.501,0
1.422,6
1.366,5
1.434,5
1.454,7
1.530,5
1.669,6
1.939,2
2.548,9
2.624,5
2.832,4

Ertragsanteile Wiens

als Land

2.832,4
1.443,2
100,2
862,8
59,0
51,5
215,3
154,3
1.388,6
958,4
171,9
1,8
67,8
188,8
0,7

Tabelle 19.2.1

als Gemeinde

1.520,3
1.711,8
1.607,1
1.572,2
1.650,9
1.638,3
1.738,6
1.861,5
1.987,0
1.873,6
1.970,5
2.096,9

Tabelle 19.2.2

als Gemeinde

2.096,9
968,8
73,5
636,9
43,2
38,1
159,2
17,8
1.127,6
552,3
127,1
209,9
1,3
50,1
186,8
0,5
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Erlduterungen, Definitionen, Quellen und Rechtsgrundlagen

ERLAUTERUNGEN

Budget der Stadt Wien | Der Rechnungsabschluss der Stadt Wien
wird von der Magistratsabteilung 5 — Finanzwesen erstellt. Angaben
zum Personalaufwand der Stadt Wien beziehen sich bei den Dienst-
geberlnnenbeitragen auch auf freiwillige Sozialleistungen. Unter
»Sonstige® sind die Museen der Stadt Wien, das Konservatorium
Wien, der Fonds Soziales Wien, die Wiener Gesundheitsforderung,
die Sucht- und Drogenkoordination und die Personaliiberlassungen
fiir die ASFINAG (Autobahnen- und SchnellstraBen-Finanzierungs-
Aktiengesellschaft) zusammengefasst. Die Ertrdge der stadtischen
Abgaben erfassen unter ,,Abgaben von demselben Besteuerungs-
gegenstand“ auch die 1993 abgeschaffte Gewerbesteuer. Es han-
delt sich dabei um Uberweisungen des Bundes von Resteingingen
dieser Steuer. Von den Einnahmenarten stellen die Ertragsanteile
an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben die mit Abstand wich-
tigste Einnahmequelle dar.

Seit 2008 ist bei den Ertragsanteilen an den gemeinschaftlichen
Bundesabgaben eine deutliche Steigerung feststellbar, die auf
das neue Finanzausgleichsgesetz 2008 zuriickzufiihren ist. Eigene
Steuern und Abgaben machen nur rund 10% (1,18 Mrd. EUR von
insgesamt 12,08 Mrd. EUR) der Einnahmen aus.

Finanzausgleich | Der Finanzausgleich regelt die finanzielle Bezie-
hung der Gebietskorperschaften (Bund, Ldnder, Gemeinden) un-
ter- bzw. zueinander. Gesetzliche Grundlage ist ein — jeweils fiir
einen befristeten Zeitraum geltendes - einfaches Bundesgesetz,
das Finanzausgleichsgesetz (FAG). Das aktuelle FAG ist jenes aus
dem Jahr 2008 mit einem Geltungszeitraum bis 2014. Die Differenz
bei den Abgabenertragsanteilen (Finanzausgleich) Wiens — ausge-
wiesen durch das Bundesrechenzentrum — zu denen in den Rech-
nungsabschliissen angefiihrten Betrdgen erklart sich durch eine
andere Periodisierung (Rechnungsjahr). Bei den Angaben iiber Ein-
kommen- und Vermogensteuern ist der Abgeltungsbetrag fiir Famili-
enbeihilfen (wird vor der Aufteilung auf die Lander und Gemeinden
noch abgezogen) nicht eingeschlossen. Die Umsatzsteuer umfasst
auch Ausgaben des Bundes nach § 8 Abs. 2 Zi. 1 und Zi. 2 FAG, die
vor der Aufteilung auf die Lander und Gemeinden noch abgezogen
werden. Die Mineraldlsteuer wurde um die Mineral6lsteuervergi-
tung (land- und forstwirtschaftliche Betriebe kdnnen eine Riickver-
giitung der Mineral6lsteuer beantragen) verringert. Der Kunstférde-
rungsbeitrag wurde um die Einhebungsvergiitung vermindert. Die
hochsten Einnahmen aus den Ertragsanteilen stammen aus der
Lohnsteuer, knapp gefolgt von der Umsatzsteuer.

Der Einnahmeerfolg (Steuern) verzeichnete im Jahr 2011 sowohl
in Wien als auch in Osterreich wieder eine deutliche Steigerung, wo-

mit das Niveau vor der Krise wieder (iberschritten werden konnte.

DEFINITIONEN

Abgaben von demselben Besteuerungsgegenstand | Bund und Lander
(Gemeinden) erheben gleichartige Abgaben von demselben Be-
steuerungsgegenstand. Unter diese Kategorie fallt z. B. die 1993
abgeschaffte Gewerbesteuer, wobei hier immer noch Restzah-
lungen des Bundes eingehen.

Ertragsanteile | Ertragsanteile sind die Anteile der einzelnen Ge-
bietskorperschaften am Ertrag der gemeinschaftlichen Bundesab-
gaben. Die Verteilung wird im Finanzausgleich geregelt.

Laufende Transferzahlungen | Bei laufenden Transferzahlungen han-
delt es sich um Mitteltransfers ohne Gegenleistung. Darunter fallen
u. a. Betriebskostenzuschiisse und Abgeltungen an den Wiener
Krankenanstaltenverbund, Ausgaben im Gesundheitsbereich, Do-
tation Fonds Soziales Wien und Betriebskostenzuschiisse fiir die
Wiener Linien.

Ortstaxe | Fiir den entgeltlichen Aufenthalt in einem Beherber-
gungsbetrieb (z. B. Hotel, Pension) im Gebiet der Stadt Wien ist eine
Ortstaxe zu entrichten. Zur Einhebung und Abgabe verpflichtet ist
der/die Inhaberin des Beherbergungsbetriebes.

Zuschlagsabgaben | Zuschlagsabgaben bestehen aus einer Stamm-
abgabe des Bundes und Zuschldgen der Lander (Gemeinden), z. B.
bei den Wettgebiihren.

QUELLEN

Bundesrechenzentrum | Ertragsanteile 2011
MA 5 - Finanzwesen | Rechnungsabschluss der Stadt Wien 2003-2011

RECHTSGRUNDLAGEN

BGBL. Nr. 787/1996 | Verordnung des Bundesministers fiir Finanzen
mit der Form und Gliederung der Voranschldge und Rechnungsab-
schliisse der Lander, der Gemeinden und von Gemeindeverbanden
geregelt werden (Voranschlags- und Rechnungsabschlussverord-
nung 1997 - VRV 1997)i.d. g. F.

BGBL. I Nr. 103/2007 | Bundesgesetz, mit dem der Finanzausgleich
fiir die Jahre 2008 bis 2014 geregelt wird und sonstige finanzaus-
gleichsrechtliche Bestimmungen getroffen werden (Finanzaus-
gleichsgesetz 2008 — FAG 2008) i.d. g. F.
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20.1 Personal im offentlichen Dienst

Offentlich Bedienstete im Magistrat der Stadt Wien nach Geschlecht seit 2000

Jahr *

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

Quelle: MD — Geschéftsbereich Personal und Revision/Gruppe Personalwirtschaft und Férderungen.

Insgesamt

60.228
59.934
30.584
30.239
29.647
29.726
29.573
29.449
28.991
28.796
29.356
29.253

Geschlecht
Ménner Frauen
24.040 36.188
23.872 36.062
15.789 14.795
15.581 14.658
15.325 14.322
15.163 14.563
14.933 14.640
14.855 14.594
14.467 14.524
14.008 14.788
13.974 15.382
14.038 15.215

Beschéftigte zum 31.12.

Beamtinnen und Beamte

insgesamt

28.953
28.495
16.602
16.082
15.407
15.121
14.752
14.228
13.724
12.965
12.560
12.260

Geschlecht

Ménner Frauen
13.471 15.
13.329 15.
9.440 7.
9.044 7.
8.771 6.
8.568 6.
8.292 6.
7.974 6.
7.686 6.
7.086 5.
6.917 5.
6.771 5.

482
166
162
038
636
553
460
254
038
879
643
489

Tabelle 20.1.1
Vertragsbedienstete
. Geschlecht
insgesamt
Ménner Frauen
31.275 10.569 20.706
31.439 10.543 20.896
13.982 6.349 7.633
14.157 6.537 7.620
14.240 6.554 7.686
14.605 6.595 8.010
14.821 6.641 8.180
15.221 6.881 8.340
15.267 6.781 8.486
15.831 6.922 8.909
16.796 7.057 9.739
16.993 7.267 9.726

*2002: Umwandlung des Wiener Krankenanstaltenverbundes in eine Unternehmung der Stadt Wien. 2004: Umwandlung von Wiener Wohnen in eine Unternehmung der Stadt Wien. 2009:
Ausgliederung von Wien Kanal als eigene Unternehmung.

Offentlich Bedienstete des Landes und der Gemeinde auBerhalb des Magistrats Wien nach Geschlecht seit 2005

Jahr

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

2009
2010
2011

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

Insgesamt

618
608
607
597
622
656
673

29.080
28.933
28.562
28.540
28.436
28.296
27.663

571
579
582

11.404
11.009
10.550
10.444
9.933
9.468
9.120

11.759
11.777
11.967
12.403
12.483
12.110
12.017

Geschlecht

Manner

360
357
349

359
386
403

7.843
7.805
7.734
7.777
7.772
7.781
7.644

536
544
547

9.951
9.610
9.201
9.046
8.615
8.248
7.948

2.012
2.033
2.085
2.150
2.146
2.076
2.029

Frauen

258
251
258
250
263
270
270

21.237
21.128
20.828
20.763
20.664
20.515
20.019

35
35
35

1.453
1.399
1.349
1.398
1.318
1.220
1.172

9.747
9.744
9.882
10.253
10.337
10.034
9.988

Beschéftigte zum 31.12.

Beamtinnen und Beamte

Geschlecht
insgesamt
Manner Frauen
Wiener Wohnen
485 293
474 286
471 280
451 270
443 264
434 256
426 253
Wiener Krankenanstaltenverbund
10.217 3.148 7.
9.947 3.047 6.
9.606 2.932 6.
9.244 2.825 6.
8.903 2.712 6.
8.521 2.613 5.
8.212 2.528 5.
Wien Kanal *
403 381
401 379
393 372
Wiener Stadtwerke
7.459 6.633
7.218 6.415
6.893 6.116
6.699 5.906
6.355 5.611
6.051 5.364
5.818 5.157
desleh innen und L desleh
7.895 1.135 6.
7.878 1.128 6.
7.717 1.096 6.
7.519 1.053 6.
7.214 986 6.
6.822 905 5o
6.452 834 5.

192
188
191
181
179
178
173

069
900
674
419
191
908
684

22
22
21

826
803
777
793
744
687
661

760
750
621
466
228
917
618

Tab
Vertragsbedienstete
Geschlecht
insgesamt
Ménner

133 67
134 71
136 69
146 77
179 95
222 130
247 150
18.863 4.695
18.986 4.758
18.956 4.802
19.296 4.952
19.533 5.060
19.775 5.168
19.451 5.116
168 155
178 165
189 175
3.945 3.318
3.791 3.195
3.657 3.085
3.745 3.140
3.578 3.004
3.417 2.884
3.302 2.791
3.864 877
3.899 905
4.250 989
4.884 1.097
5.269 1.160
5.288 1.171
5.565 1.195

Quelle: MA 2 — Bezugsverrechnung fiir Landeslehrerinnen und Pensionen, MD — Geschéftsbereich Personal und Revision/Gruppe Personalwirtschaft und Férderungen,

MD - Personalstelle Wiener Stadtwerke.

*2009: Umwandlung der MA 30 (Wien Kanal) in eine Unternehmung der Stadt Wien.

elle 20.1.2

Frauen

66
63
67
69
84
92
97

14.168
14.228
14.154
14.344
14.473
14.607
14.335

13
13
14

627
596
572
605
574
533
511

2.987
2.994
3.261
3.787
4.109
4.117
4.370
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Personal der Bundesverwaltung in Wien nach Geschlecht seit 2005 Tabelle 20.1.3

Beschiftigte zum 31.12. - davon...

Geschlecht Beamtinnen und Beamte Vertragsbedienstete
Jahr Insgesamt *
Geschlecht Geschlecht
Ménner Frauen insgesamt insgesamt
Ménner Frauen Ménner Frauen

2005 56.384 31.820 24.564 32.641 21.790 10.851 23.743 10.030 13.713
2006 49.088 25.592 23.496 29.491 18.860 10.631 19.597 6.732 12.865
2007 48.850 25.346 23.504 29.173 18.544 10.629 19.677 6.802 12.875
2008 49.650 25.478 24.172 29.057 18.336 10.721 20.593 7.142 13.451
2009 48.996 25.091 23.905 28.033 17.690 10.343 20.963 7.401 13.562
2010 48.581 24.769 23.812 26.824 16.932 9.892 21.757 7.837 13.920
2011 48.967 24.857 24.110 26.596 16.782 9.814 22.371 8.075 14.296

Quelle: Bundesministerium fiir Finanzen.

* Ohne Personal des BM fiir Landesverteidigung, da die Daten nur als Bundesgesamtsumme zur Verfiigung stehen.

Personal der Bundesverwaltung in Wien nach Dienststellen und Geschlecht 2011 Tabelle 20.1.4

Beschiftigte zum 31.12. - davon...

Geschlecht
Beamtinnen und Beamte Vertragsbedienstete
Dienststelle * Insgesamt
Geschlecht Geschlecht
Ménner Frauen insgesamt insgesamt
Ménner Frauen Ménner Frauen

Personal der Bundesverwaltung 48.967 24.857 24.110 26.596 16.782 9.814 22.371 8.075 14.296

Oberste Organe 1.472 789 683 945 588 357 527 201 326

Bundeskanzleramt 1.123 436 687 520 213 307 603 223 380

BM fiir Frauenangelegenheiten 32 2 30 4 = 4 28 2 26

und Offentlichen Dienst

BM fiir europdische 1.336 682 654 585 386 199 751 296 455

und internationale Angelegenheiten

BM fiir Arbeit, Soziales 1.167 476 691 750 345 405 417 131 286

und Konsumentenschutz

BM fiir Finanzen 4.610 2.157 2.453 2.629 1.432 1.197 1.981 725 1.256

BM fiir Gesundheit 626 265 361 423 195 228 203 70 133

BM fiir Inneres 11.068 8.027 3.041 8.555 6.906 1.649 2.513 1.121 1.392

darunter Wachebeamte 7.177 6.184 993 7.176 6.183 993 1 1 -

BM flr Justiz 3.951 1.702 2.249 2.314 1.312 1.002 1.637 390 1.247

BM fiir Land- und Forstwirtschaft, 1.729 901 828 909 564 345 820 337 483

Umwelt und Wasserwirtschaft

BM fiir Unterricht, Kunst und Kultur 15.233 5.410 9.823 4.021 1.531 2.490 11.212 3.879 7.333

BM fiir Verkehr, Innovation 886 484 402 463 298 165 423 186 237

und Technologie

BM fiir Wirtschaft, Familie und Jugend 1.952 1.093 859 1.165 759 406 787 334 453

BM fiir Wissenschaft und Forschung 3.782 2.433 1.349 3.313 2.253 1.060 469 180 289

Quelle: Bundesministerium fiir Finanzen.

* Ohne Personal des BM fiir Landesverteidigung, da die Daten nur als Bundesgesamtsumme zur Verfiigung stehen.
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Netzeinspeisung durch Erzeuger innerhalb von Wien seit 2006 * Tabelle 20.2.1
Eingespeiste Energie
Insgesamt o !
Jahr as{mesit aus Wasserkraft aus Windkraft aus Photovoltaik aus CEIEET oy
Brennstoffen Energiequellen
Mwh

2006 5.663.723 4.545.257 994.807 11.166 137 112.356
2007 5.335.878 4.056.995 1.085.239 12.861 207 180.576
2008 5.945.386 4.638.846 1.102.627 12.073 267 191.574
2009 7.317.693 5.982.039 1.109.236 10.856 340 215.221
2010 8.063.337 6.707.874 1.090.680 12.148 556 252.079
2011 6.860.788 5.632.316 981.263 10.700 1.237 235.272

Quelle: Wien Energie Stromnetz GmbH.

* Die Daten beziehen sich auf alle Netzeinspeiser innerhalb des Stadtgebietes.
** Sonstige erneuerbare Energie und Abfall.

Strom- und Fernwdrmeerzeugung der Wien Energie seit 2007 Tabelle 20.2.2
Strom- und Fernwérmeerzeugung Berichtsjahr
Strombedarf; Leitungsldnge 2007 2008 2009 2010 2011
Erzeugung in eig Anlagen von Wienstrom in MWh 7.976.894 8.357.894 9.847.200 11.373.281 9.725.243
Stromerzeugung 5.094.430 5.179.255 6.539.434 7.264.858 6.137.151
aus Warmekraft 4.660.229 4.727.259 6.073.555 6.821.141 5.730.209
aus Wasserkraft (inklusive Wasserkraft-Bezugsrechte) 433.902 451.679 465.577 443.395 406.651
aus Windkraft und Photovoltaik 299 317 302 322 291
Fernwdrmeerzeugung aus Kraft-Wéarme-Kopplung 2.882.464 3.178.639 3.307.766 4.108.423 3.588.092
Erzeugung in Kraftwerken, an denen Wienstrom beteiligt ist in MWh 319.920 368.414 391.216 475.606 460.604
Stromerzeugung 276.138 292.085 306.171 360.063 305.351
aus Biomasse 158.022 156.907 132.345 154.765 135.289
aus Wasserkraft 26.176 24.291 48.785 65.046 48.553
aus Windkraft 91.940 110.887 125.041 140.252 121.509
Fernwdrmeerzeugung aus Biomasse 43.782 76.329 85.045 115.543 155.253
St bedarf im Versor biet in MWh 11.495.380 11.684.714 11.557.707 11.638.672 11.524.416
Leitungsldngen * in km 21.896 22.058 22.276 22.478 22.670
Freileitung 3.745 3.749 3.747 3.736 3.734
Kabel 18.151 18.309 18.529 18.742 18.936
Quelle: Wien Energie Wienstrom GmbH und Wien Energie Stromnetz GmbH (Strombedarf und Leitungslédngen).
* Spannungsebenen 230/400V bis 400kV.
Erdgas in Wien seit 2002/03 Tabelle 20.2.3
Erdgas
Wirtschaftsjahr Netzdurch- groBte Tagesdurchleitungsmenge
(Oktober bis September) leitungsmenge * Durchschnittstemperatur Gaszihler **
1.000 m3 NZ Tag
1.000 m3 NZ °C
2002/03 2.205.662 14.480 9.1.2003 -9,3 710.203
2003/04 2.172.116 12.985 5.1.2004 -5,6 707.362
2004/05 2.300.484 13.795 9.2.2005 -6,1 703.718
2005/06 2.159.766 14.625 24.1.2006 -12,7 699.060
2006/07 1.698.746 12.217 25.1.2007 -2,6 693.569
2007/08 2.070.612 12.076 4.1.2008 37 688.472
2008/09 2.064.741 13.015 18.2.2009 -3,3 683.171
2009/10 2.307.385 14.874 21.12.2009 -8,5 678.323
2010/11 2.181.789 14.872 23.2.2011 -5,8 673.646

Quelle: Wien Energie Gasnetz GmbH.

*2006/07: Die geringe Netzbilanz ist auf die ungewdhnlich milden Temperaturen wéhrend der gesamten Winterperiode sowie auf einen geringen Einsatz der Kraftwerke zuriickzufiihren.
** Stand jeweils am Ende des Wirtschaftsjahres.
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Gesamtenergiebilanz in Wien seit 2004 Tabelle 20.2.4
Berichtsjahr
Bilanzschema 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
T
Bruttoinlandsverbrauch
Insgesamt 164.110 168.875 164.370 157.423 159.358 162.619 167.856
Inldndische Erzeugung von Rohenergie 12.916 13.161 15.648 18.516 18.945 19.147 18.434
+ Importe 172.176 158.907 150.607 141.554 142.481 145.472 150.642
+/— Lager 28 - - - - - -
— Exporte 21.011 3.193 1.884 2.647 2.068 2.000 1.220
Energetischer Endverbrauch
Insgesamt 141.683 141.704 141.045 136.881 136.288 137.673 145.220
Bruttoinlandsverbrauch 164.110 168.875 164.370 157.423 159.358 162.619 167.856
- Umwandlungseinsatz 58.120 65.137 55.791 52.322 58.188 66.619 69.841
+ Umwandlungsausstof3 42.427 45.929 40.606 38.151 42.050 48.846 54.603
— Verbrauch des Sektors Energie 2.299 3.504 3.786 2.045 2.244 2.492 2.433
— Transportverluste 4.258 4.275 4.183 4.191 4.558 4.558 4.851
— Nichtenergetischer Verbrauch 177 185 172 136 129 123 114

Quelle: Statistik Austria — Energiestatistik (Revision 2011).

Bruttoinlandsverbrauch in Wien nach Energietrégern seit 2003 Tabelle 20.2.5
Berichtsjahr
Energietrager 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
m

Energieverbrauch 164.127 164.086 168.868 164.361 157.417 159.352 162.421 167.856
Kohle 701 606 312 270 129 96 69 76
Koks 181 166 96 85 37 32 33 37
Rest 520 440 216 185 92 65 36 39
Erdol 61.919 62.490 62.047 59.484 56.289 54.317 53.210 55.528
Benzin 15.063 14.657 14.266 14.023 13.601 12.230 12.178 11.986
Diesel 35.022 36.793 38.477 35.842 36.822 35.529 34.132 35.708
Flussiggas 1.131 1.197 1.171 1.185 1.130 1.146 1.091 1.019
Gasol fiir Heizzwecke 4.962 4.552 4.360 3.725 2.741 3.218 2.820 2.569
Heizol 5.537 5.092 3.578 4.508 1.823 2.039 2.843 4.123
Rest 203 198 195 202 172 155 146 123
Naturgas 78.383 74.671 83.094 72.645 65.903 70.848 78.541 84.024
Erneuerbare Energietriager 13.100 14.731 14.566 16.909 18.724 20.047 20.981 21.205
Biogene Brenn- und Treibstoffe 3.411 4.099 4.052 6.380 7.940 8.961 9.801 10.209
Brennbare Abfille 4.803 5.363 5.054 5.152 5.121 5.330 5.431 5.163
Brennholz 1.048 1.074 1.204 1.164 1.158 1.177 1.120 1.185
Wasserkraft 3.527 3.876 3.912 3.843 4.096 4.131 4.155 4.107
Rest 312 319 344 371 409 449 473 543
Fernwdrme 1.479 1.505 1.487 1.892 2.162 1.308 1.847 1.847
Elektrische Energie 8.545 10.083 7.362 13.160 14.209 12.735 7.774 5.177

Quelle: Statistik Austria — Energiestatistik (Revision 2011).
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Energetischer Endverbrauch in Wien nach Energietrdgern seit 2003 Tabelle 20.2.6
Berichtsjahr
Energietrager 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
m

Energieverbrauch 140.708 141.683 141.704 141.045 136.881 136.288 137.673 145.220
Kohle 701 606 313 270 129 97 69 76
Koks 181 167 96 85 37 32 33 37
Rest 520 440 217 185 92 65 36 39
Erddl 58.939 59.136 58.630 56.682 55.339 52.770 50.650 52.216
Benzin 15.036 14.637 14.238 14.010 13.590 12.220 12.171 11.979
Diesel 35.020 36.788 38.474 35.840 36.820 35.526 34.153 35.705
Flussiggas 1.131 1.195 1.169 1.185 1.131 1.147 1.079 1.018
Gasol fiir Heizzwecke 4.848 4.512 4.188 3.598 2.571 3.027 2.616 2.430
Heizol 2.854 1.962 523 2.006 1.180 814 610 1.068
Rest 51 42 38 44 48 36 20 16
Naturgas 32.361 31.855 31.987 30.960 28.143 28.472 29.438 32.247
Erneuerbare Energietriager 2173 2.499 2.642 4.014 4.904 5.573 6.037 6.258
Biogene Brenn- und Treibstoffe 691 1.017 1.040 2.454 3.351 3.990 4.504 4.586
Brennbare Abfélle 142 115 88 61 34 6 6 7
Brennholz 1.048 1.063 1.196 1.162 1.154 1.172 1.095 1.172
Wasserkraft - - - - - - - -
Rest 293 305 319 337 364 405 432 492
Fernwdrme 18.883 19.410 19.489 19.607 18.815 19.331 21.765 24,566
Elektrische Energie 27.651 28.176 28.642 29.513 29.550 30.046 29.715 29.858

Quelle: Statistik Austria — Energiestatistik (Revision 2011).

Energetischer Endverbrauch in Wien nach Energietrédgern und Verbrauchsgruppen 2010 Tabelle 20.2.7

Energetischer Endverbrauch - darunter verbraucht fiir/durch...

In m :
Energietrager sgesamt Rall('lr.:""?:::‘l':gel:‘nd Industriedfen Standmotoren Traktion
T
Energetischer Endverbrauch 145.220 53.961 16.381 11.514 51.907
Steinkohle 5 4 0 = 0
Braunkohle 34 28 6 - -
Koks 37 37 = = =
Petrolkoks - - - - -
Heizol 1.068 818 87 26 =
Gasol fiir Heizzwecke 2.430 2.236 149 6 -
Diesel 35.705 = 0 2.137 33.568
Benzin 11.979 - 0 39 11.939
Petroleum 16 0 0 13 3
Fliissiggas 1.018 88 94 24 810
Naturgas 32.247 22.728 5.933 186 22
Elektrische Energie 29.858 3.813 7.647 9.009 2.498
Fernwdrme 24.566 21.327 2.233 70 =
Brennholz 1.172 1.090 77 - -
Biogene Brenn- und Treibstoffe 4.586 1.306 140 4 3.067
Brennbare Abfélle 7 7 0 - -
Sonstige Energietrager 492 480 12 = =

Quelle: Statistik Austria — Energiestatistik (Revision 2011).
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Wasserversorgung in Wien seit 2000 Tabelle 20.3.1

Wasserverbrauch im

H *k
Wassergewinnung eigenen Gemeindegebiet* Tagesabgabe .
£ £
' =
e g = & z £
- - = a o € X & b =
E 3 g E Se E E b 5 £
Jahr 2 el 3 g £s g g 8 H g
¥ 53 5 ) e £ 3 £ ] 8
2 ° g ] 2 o8 H = S &
= T 0 = ] (= =
s 8 S 'y
- © s>
1.000 m3 Liter ** 1.000 m3 km insgesamt 1.000 m3
2000 153.009 143.116 9.893 125.393 252 313 565 3.252 32 1.551
2001 146.761 137.012 9.749 121.381 245 311 511 3.261 32 1.551
2002 145.154 137.236 7.918 124.980 246 339 423 3.262 32 1.551
2003 148.562 136.210 12.352 124.053 256 316 532 3.268 32 1.551
2004 142.185 136.099 6.086 125.700 213 295 469 3.273 32 1.551
2005 142.098 136.709 5.389 124.500 208 300 499 3.277 32 1.560
2006 145.191 138.571 6.620 124.110 205 297 510 3.281 32 1.560
2007 142,128 137.273 4.855 123.800 203 299 530 3.284 32 1.561
2008 140.998 137.460 3.537 122.770 200 285 459 3.289 32 1.561
2009 139.902 132.278 7.624 135.740 219 299 460 3.294 30 1.543
2010 141.225 131.803 9.422 135.698 218 299 507 3.369 30 1.569
2011 142.670 137.280 5.390 136.288 222 289 470 3.021 30 1.569
Quelle: MA 31.

*Verbrauch It. Wasserzahler in Wien.

** Inklusive Industrie, Gewerbe und Rohrnetzverluste.

*** Auf Grund einer Neuberechnung des Rohrnetzes mittels "NIS-Netzinformationssystem" hat sich die Rohrnetzlange 2011 verringert.

**k*% 2011: Im Wiener Stadtgebiet gibt es 28 Wasserbehalter mit einem Gesamtinhalt von 924.120 m3. Der Behélter Wienerberg wurde 2010 erweitert und fasst nun mehr Wasser als 2009.

Die niedrigste Tagesabgabe im Jahr 2011 mit 289.360 m? Wasser wurde am 25. Dezember registriert, die hochste Tagesabgabe mit 470.380 m3 erfolgte am 24. Mai.

StraBenkandle und Abwasserreinigung in Wien seit 2000 Tabelle 20.3.2
Senkgruben
Straenkanile Gereinigte Auf Ableerpldtze Behobene Hauskanal-
Jahr Abwassermengen gefiihrter Aushub * verstopfungen Rﬁl}mungen qurch entsorgtes Abwasser
die Stadt Wien
km 1.000 m3 t abs. abs. m3
2000 1.975 224.451 3.798 2.344 37.360 251.453
2001 1.983 202.478 3.798 2.139 35.168 226.766
2002 2.002 217.349 5.458 2.364 19.955 141.974
2003 2.024 204.141 4.995 2.023 17.407 124.292
2004 2.038 202.666 4.353 1.977 16.082 115.274
2005 2.053 197.048 4.820 1.838 15.491 114.209
2006 2.064 202.086 3.725 1.875 17.085 122.390
2007 2.078 198.987 5.644 1.159 28.251 169.248
2008 2.088 205.025 4.959 3.368 36.166 213.842
2009 2.385 223.461 4.377 2.871 37.313 210.974
2010 2.396 220.022 3.731 2.693 35.220 202.009
2011 2.407 197.558 4.019 2.134 31.964 178.279

Quelle: Wien Kanal.

* Abgelagertes Material aus den 6ffentlichen Straenkanalen.
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20.3 Stddtische Versorgung

Stddtische StraBenreinigung in Wien seit 2000

Tabelle 20.3.3

Straf} gung * - G abfélle **
Streu- Abstumpfende  Kehrmaschinen- Spritzwagen-
Jahr g StraBenkehricht  Einkehrsplitt *+* Sandfang- Chemikalien Streumittel Fahrleistung **** Fahrleistung ****
material
t km
2000 61.759 33.804 27.337 618 7.267 42.510 309.000 207.000
2001 40.118 31.663 7.906 548 3.625 12.386 354.000 271.000
2002 45.613 34.326 11.230 56 4.883 18.148 301.000 235.000
2003 62.924 30.286 28.849 3.789 10.418 33.530 331.000 208.000
2004 56.682 25.355 27.565 3.762 14.225 28.174 307.000 229.000
2005 51.261 29.511 18.884 2.866 16.845 28.452 288.000 179.000
2006 57.825 34.449 20.985 2.391 11.445 11.182 290.000 177.000
2007 38.806 36.450 588 1.768 13.858 3.548 286.000 188.000
2008 45.385 38.044 6.500 842 5.457 1.611 353.310 187.693
2009 48.743 41.523 6.552 668 20.372 5.985 320.278 174.383
2010 42.932 34.842 7.877 213 17.281 2.465 342.314 230.314
2011 43.215 38.997 4.199 19 5.109 664 387.525 270.232
Quelle: MA 48.
* Betrifft nur Reinigung auf 6ffentlichem Gut.
** Sammlung durch die MA 48.
*** Davon werden rund 50% als Streusplitt wieder verwendet.
**** EinschlieBlich privater Fahrzeuge.
Abfallaufkommen in Wien seit 2007 Tabelle 20.3.4
Berichtsjahr
Abfallart 2007 2008 2009 2010 2011
t
Abfille * 1.007.286 1.036.631 1.057.082 1.056.052 1.091.268
Mischabfille 587.759 600.686 617.606 619.737 665.278
Hausmiill — Behédltersammlung 495.788 497.040 501.933 509.140 504.678
Gewerbeabflle 12.592 18.994 32.902 34.598 79.738
Sperrmiill 27.632 32.183 25.175 26.156 25.475
Straenkehricht ** 36.542 38.166 41.523 34.842 38.998
Sandfangmaterial, Rechengut und Kldrschlamm 1.907 949 2.054 373 1.336
Hausmiilldhnliche Spitalsabfélle 13.298 13.354 14.019 14.628 15.054
Inerte Abfélle 79.072 80.758 75.736 75.906 69.831
Altstoffe 234.231 235.054 234.137 234.620 232.874
Altpapiere und Pappe 136.950 136.533 130.350 132.743 130.606
Verpackungsglas 25.083 25.971 26.479 26.532 27.260
Altmetalle 15.443 7.390 18.480 18.081 16.211
Kunststoffe 7.076 8.726 8.912 8.699 8.914
Holz und Holzpackstoffe 43.598 42.774 45.582 44.035 45.515
Speisedle und -fette 317 313 302 309 293
Sonstige 5.764 13.347 4.032 4.221 4.076
Biogene Abfille 99.261 113.114 122.024 118.436 115.797
Problemstoffe 6.963 7.019 7.579 7.353 7.487
Kfz-Wracks 1.157 960 938 1.071 1.091
Kiihlgerdte 1.625 1.691 1.794 1.483 1.641
Bleiakkumulatoren 422 327 360 299 245
Motordle 75 77 83 87 88
Altmedikamente 65 66 70 69 73
Sonstige gefédhrliche Abfille 3.619 3.898 4.335 4.344 4.349

Quelle: MA 48.

* Sammlung durch die MA 48.
** Inklusive gewerblicher Anlieferungen.
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Stddtische Feuerwehreinsdtze * und Einsatzpersonal nach Geschlecht in Wien seit 2007 Tabelle 20.4.1
Einsatz Berichtsjahr
Einsatzpersonal 2007 2008 2009 2010 2011
Feuerwehreinsitze 35.680 36.470 35.532 35.872 34.065
Brand 9.088 9.522 9.367 9.562 9.873
Schadstoff 714 676 657 617 717
Rettung von Mensch 5.171 5.135 5.200 5.194 5.231
und Tier
Verkehr 5.965 6.132 6.492 6.633 5.735
Technische Einsdtze 14.742 15.005 13.816 13.866 12.509
Einsatzpersonal 1.549 1.575 1.561 1.611 1.592
Ménner 1.546 1.572 1.558 1.608 1.589
Frauen 3 3 3 3 3
Quelle: MA 68.
Feuerwehreinsdtze in Wien 1961-2011 Abbildung 20.4.1
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Quelle: MA 68.
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Erlduterungen und Definitionen

ERLAUTERUNGEN

Personal im 6ffentlichen Dienst | Bei den angefiihrten Personalzahlen
handelt es sich um Kopfzahlen, die nicht zwingend mit Planstellen-
zahlen (ibereinstimmen missen. Karenziertes Personal, Personal
mit Arbeitsverbot (Mutterschutz) und Bedienstete, die Prdsenz-
oder Zivildienst ableisten, sind hier nicht beriicksichtigt.

Bei den im Jahrbuch angefiihrten Bediensteten der Wiener Stadt-
werke handelt es sich ausschlielich um Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter im Personalstand der Stadt Wien. Die nach der Ausglie-
derung der Wiener Stadtwerke im Jahr 1999 neu aufgenommenen
Kollektivvertragsbediensteten sind in dieser Darstellung nicht ent-
halten.

Die Errechnung der Daten zu den Landeslehrerinnen und Lan-
deslehrern erfolgt aus der Auszahlungsdatenbank der MA 2. Be-
riicksichtigt sind jene Landeslehrerinnen und Landeslehrer, deren
Dienstgeber das Land Wien ist, sowie Religionslehrerinnen und Re-
ligionslehrer gemaf3 §7 Religionsunterrichtsgesetz, deren Dienstge-
berln nicht das Land Wien ist.

Die Daten {iber das Personal der Bundesverwaltung sind dem
Management-Informations-System des Finanzministeriums ent-
nommen. Nicht enthalten ist der Personalstand des Bundesmini-
steriums fiir Landesverteidigung.

Energie | Angaben zur Strom-Netzeinspeisung, Strom- und Fernwar-
meerzeugung werden von der Wien Energie zur Verfiigung gestellt.
Sofern nicht explizit angegeben beziehen sich die Daten auf das ge-
samte Netzgebiet von Wienstrom, das auch Teile Niederdsterreichs
umfasst, beziehungsweise auf Beteiligungsanlagen, die zum Teil
auch in andere Netze speisen.

Bei den Werten betreffend Erdgas handelt es sich einerseits um
Zahlerdaten und Netzbilanzdaten aus dem Business Information
Warehouse von Wien Energie Gasnetz GmbH und andererseits um
Betriebsdaten vom Erdgas-Dispatcher (eine zentrale Schaltstelle,
die die Zu- und Abfuhr von Gasmengen steuert und kontrolliert).

Energiestatistische Informationen werden der Energiestatistik
der Statistik Austria entnommen. Die zusammenfassende Darstel-
lung aller Energietrager (ET) und Energiestrome erfolgt in sogenann-
ten Energiebilanzen. In der Energiebilanz werden Bestandverdnde-
rungen und Energiefliisse aller ET vom Ausgangszustand bis zum
Endverbrauch, untergliedert in Bilanzaggregate, dargestellt. Der Zu-
sammenhang zwischen den Bilanzaggregaten wird durch folgende
zwei Bilanzgleichungen dargestellt:

Bilanzgleichungen

Bruttoinlandsverbrauch

— Umwandlungseinsatz

+ Umwandlungsausstof}

— Verbrauch Sektor Energie

— Nichtenergetischer Verbrauch

Inlandische Erzeugung Rohenergie

+ Importe Ausland/and. Bundeslander
+/- Lager

— Exporte Ausland/and. Bundeslander

= Bruttoinlandsverbrauch = Energetischer Endverbrauch

Die Priméardaten, die zur Erstellung der Energiebilanzen erforderlich
sind und von Statistik Austria gesammelt und bearbeitet werden,
stammen aus sehr unterschiedlichen Quellen mit unterschiedlichen
Erhebungszielen und weisen daher Inkonsistenzen auf. In Teilbe-
reichen machen Datenliicken qualifizierte Schatzungen notwendig,
die dem ,,Stand des Wissens“ entsprechen. Ein Zuwachs an Wissen
und/oder Daten fiihrt daher auch bei gleich bleibenden Definitionen
unvermeidbar immer wieder zu notwendigen Revisionen, die, um
Briiche moglichst zu vermeiden, {iber die gesamte Zeitreihe gefiihrt
werden. Sich @ndernde politische und wirtschaftliche Rahmenbedin-
gungen wie beispielsweise die Energiemarktliberalisierung bewirken
mitunter gravierende Reduktionen der Datenverfiigbarkeit, die durch
neu zu entwickelnde Modellberechnungen ersetzt werden miissen.
Energiebilanzen stellen also kein starres Rechenwerk dar, sondern
missen in einem Prozess steigender Anforderungen, sich andernder
Datenlage und zusétzlicher Erkenntnisse laufend adaptiert, die Da-
ten fast jahrlich revidiert werden.

Wasser, Reinigung, Entsorgung | Die Daten der Wasserversorgung
werden von der MA 31 — Wasserwerke zur Verfiigung gestellt. Es
handelt sich dabei um Z&dhlerdaten sowie bei den Verbrauchsdaten
um Abrechnungsdaten.

Die Angaben Uber die Stadtentwdsserung werden von der mit
dem Abwassermanagement betrauten Unternehmung Wien Kanal
zusammengestellt.

Informationen (ber die Stddtische Strafenreinigung und das
Abfallaufkommen werden von der MA 48 — Abfallwirtschaft, Stra-
Benreinigung und Fuhrpark geliefert. Der Bereich Strafienreinigung
umfasst neben der Betreuung von ca. 2.800 km Haupt- und Neben-
straen und 310.000 m? FuRgédngerzonen auch das regelméaBige
Reinigen der Wassereinlaufschachte, die Marktreinigung, die Sau-
berung nach Veranstaltungen, und das Entleeren der rund 18.000
Papierkorbe im Stadtgebiet. Die Abfall- und Altstoffsammlung
beinhaltet die Sammlung von Restmiill- und Altstoffbehéltern, die
Altstoffsammelstellen, sowie die Sammlung von Sperrmiill, Alt- und
Problemstoffe auf den 19 Mistpldtzen Wiens.

Feuerwehr | Die Einsatzdaten der MA 68 — Feuerwehr und Katastro-
phenschutz werden bei der Wiener Feuerwehr gespeichert. Die Ein-
gaben in das zentrale EDV-System basieren auf Einsatzberichten,
die nach jedem Feuerwehreinsatz auf den Wachen erstellt werden.

DEFINITIONEN

Abstumpfende Streumittel | Mit abstumpfender Wirkung zur Beseiti-
gung und/oder Verhinderung von winterlicher StraBenglatte.

Altstoffe | Die getrennt von anderen Abfdllen gesammelt werden oder
Material, das durch eine Trennung aus einem Abfallgemenge gewon-
nen wurde und einer Verwertung zugefiihrt wird (ONORM S 2000-4).

Anorganische Abfille | Unter anderem konzentrierte Sduren und Lau-
gen und fliissige Chemikalien.

Auf Ableerplitze gefiihrter Aushub | Von abgelagertem Material aus
den offentlichen StraRenkandlen, (ohne private Abscheideranla-
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Definitionen

gen, ohne Senkgrubeninhalte, ohne Aushub der an die Entsor-
gungsbetriebe Simmering verpachteten Hauptklaranlagen) welches
nur auf dafiir vorgesehene Platze gefiihrt werden darf. Die Mengen-
messung erfolgt Uber das Gewicht.

Biogene Abfille | Aus natiirlichem, vornehmlich pflanzlichem Mate-
rial. Getrennt gesammelte und fiir eine Verwertung bereit gestellte
biogene Abfélle sind eine Teilmenge der Altstoffe.

Biogene Brenn- und Treibstoffe | Darunter fallen unter anderem Hack-
schnitzel, Sagenebenprodukte, Rinde, Ablauge und Schlamme der
Papierindustrie und Biogas.

Brandeinsitze | Zu diesen Einsdtzen der Feuerwehr zahlen Zimmer-
brande, Geschéftsbrande und Dachbrande oder Auslésungen von
automatischen Brandmeldeanlagen, z. B. durch Mistkiibelbrande.

Bruttoinlandsverbrauch | Jene Energiemenge, die im Berichtszeit-
raum insgesamt zur Deckung des Inlandsbedarfes notwendig ist.

Einkehrsplitt | Streusplitt, der hdandisch oder mittels Kehrmaschine
von Gehsteigen, Geh- und Radwegen, Pldatzen und Fahrbahnen ent-
fernt wird.

Energetischer Endverbrauch | Jene Energiemenge, die dem/der End-
verbraucherln fiir die Umsetzung in Nutzenergie (zur Raumheizung,
Beleuchtung usw., fiir industrielle, gewerbliche und landwirtschaft-
liche Arbeit, fiir den Transport von Personen und Giitern auf Schie-
ne, StraBe, Wasser und in der Luft) zur Verfiigung gestellt wird.

Energiebilanz | In der Energiebilanz werden im Rahmen eines ein-
heitlichen Systems Bestandsveranderungen und Energiefliisse al-
ler Energietrager vom Ausgangszustand bis zum Endverbrauch bzw.
bis zur Nutzenergie fiir einen bestimmten Zeitraum sowie fiir ein
bestimmtes Gebiet dargestellt.

Erneuerbare Energietrédger | Sind sich standig erneuernde bzw. nach-
wachsende (z.B. Sonnenenergie, Biomasse, Wasserkraft, Wind-
energie, Erdwarme und Gezeitenenergie).

Gefihrliche Abfille | Unter anderem Olradiatoren, Elektronikschrott
und Bildschirmgerate.

Inerte Abfille | Bauschutt, Strasenaufbruch, Bodenaushub, Beton-
abbruch und Einkehrsplitt.

Kraft-Warme-Kopplung (KWK) | Bei einem mit KWK betriebenen Kraft-
werk wird gleichzeitig Strom und Fernwarme produziert. In den letz-
ten Jahren wurden nahezu alle Wienstrom-Kraftwerke mit KWK aus-
gestattet. KWK trdgt wesentlich zur Einsparung von Primdrenergie
und damit zum Umweltschutz bei.

Landeslehrerinnen/Landeslehrer | Beschiftigt in Volksschulen, Haupt-
schulen, Sonderschulen, Polytechnischen Schulen sowie Berufs-
schulen des Landes Wien.

Mischabfille | Hausmiill, hausmiillahnliche Gewerbeabfille, Spitals-
abfalle, Sperrmiill, StraRenkehricht, Sandfangmaterial und Rechengut.

Nichtenergetischer Verbrauch | Nutzung des Energietragers als Aus-
gangsstoff fiir die Produktion anderer Stoffe in der Petrochemie,
Verwendung als Schmiermittel und Losemittel, Bitumen, Petrol-
koks, metallurgisch bedingter Einsatz von Koks in Hochéfen als
Reduktionsmittel.

Normzustand (NZ) | Gas bei 0°C und 1.013,25 mbar Druck.

Nutzenergie | Diejenige Energieform, die die/der Endverbraucherin
tatsdchlich nutzen kann, wie Warme nach der Umwandlung des En-
denergietrdgers Erdgas in einer Gastherme, Licht, Kdlte, Bewegung,
Kraft etc.

Organische Abfille | Unter anderem Farben und Lacke und halogen-
freie Losemittel.

Photovoltaik | Darunter versteht man die Umwandlung von Licht-
strahlung in elektrische Energie mittels Solarzellen. Eine der grof3-
ten Photovoltaik-Anlagen Wiens befindet sich auf dem Dach des
Naturhistorischen Museums.

Sandfangmaterial | Material aus den Wassereinlaufschachten.

Senkgrube | Eine Senkgrube ist ein dichter Sammelbehalter fiir
héusliche Abwisser ohne Uberlauf. Diese wird durch Saugwégen
mittels Pumpe und Rohrleitung geleert. Die Materialmenge wird in
m> gemessen.

Stoffliche Verwertung | Ist die 6kologisch zweckméfige Behandlung
von Abfdllen zur Nutzung der stofflichen Eigenschaften des Aus-
gangsmaterials — mit dem Hauptzweck, die Abfélle (oder die aus
ihnen gewonnenen Stoffe) unmittelbar fiir die Substitution von
Rohstoffen oder von aus Priméarrohstoffen erzeugten Produkten zu
nutzen (z.B. Karton aus Altpapier, Motorendl aus Altdl).

Streu-Chemikalien | Mittel in fester oder fliissiger Form zur Verhinde-
rung bzw. Verminderung von Stralenglatte.

Streusplitt | Abstumpfendes Streumittel, Kantkorn (Kies) geeigneter
Korngrofie.

Tagesdurchschnittsverbrauch pro Kopf (Wasserversorgung) | Berech-
net aus dem Gesamtverbrauch (Industrie, Gewerbe, Kommunal-
verwaltung, Haushalte) inklusive Rohrnetzverluste, und der durch-
schnittlichen Einwohnerzahl aus dem Bevélkerungsregister.

Technische Einsitze | Einsdtze der Feuerwehr mit Hilfe von tech-
nischen Gerdten. Diese betreffen z.B. Einsdtze nach Verkehrsun-
fallen, Hilfeleistungen fiir Personen in psychischer oder physischer
Zwangslage oder Leichenbergungen.

Terajoule (TJ) | 1 T) = 10*2 (1 Billion) Joule (J). Die Einheit J, die auch
als Wattsekunde bzw. Newtonmeter bezeichnet wird, ist die Grund-
einheit der Energie im Internationalen Einheitensystem.

Traktion | Energie fiir die Personen- und Giiterbeférderung jeglicher
Art, in der Luft, zu Wasser und zu Land, auf Schiene, Straf3e und in
Rohrfernleitungen.
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Definitionen, Quellen und Rechtsgrundlagen

Umwandlungsausstof} | Sekunddrenergietrager, die bei der Um-
wandlung von Primdrenergietrdgern entstehen (z. B. Koks, Briketts,
Strom, Fernwérme, Benzin, Diesel).

Umwandlungseinsatz | Primdrenergie, die fiir die Produktion von Se-
kundéarenergietragern verwendet wird.

Verbrauch des Sektors Energie | Verbrauch in der Energiegewinnung
und in den Umwandlungsbereichen.

Wasserverbrauch im eigenen Gemeindegebiet|Von der gesamten
Wassergewinnung wird der grofite Teil an das eigene Gemeindege-
biet abgegeben. Der Rest fliet in andere Versorgungsgebiete und
enthdlt auch den Werkseigenverbrauch, geringe Rohrnetzverluste
und den Zufluss in Vorratsbehalter und Ableitungen.

QUELLEN

Bundesministerium fiir Finanzen

MA 2 - Personalservice

MA 31 - Wasserwerke

MA 48 — Abfallwirtschaft, StraRenreinigung und Fuhrpark
MA 68 — Feuerwehr und Katastrophenschutz
Magistratsdirektion — Geschéftsbereich Personal und Revision
Magistratsdirektion — Personalstelle Wiener Stadtwerke
Statistik Austria | Energiestatistik

Wien Energie Gasnetz GmbH

Wien Energie Stromnetz GmbH

Wien Energie Wienstrom GmbH

Wien Kanal

RECHTSGRUNDLAGEN

ABL. der Stadt Wien Nr. 53/1952 | Kundmachung des Wiener Magi-
strates betreffend den Schutz von Wasserversorgungsanlagen der
Stadt Wien, i. d. F.: ABL. Nr. 59/1964

ABL. der Stadt Wien Nr. 49/1999 | Verordnung des Landeshaupt-
mannes von Wien betreffend die Bestimmung der Preise fiir die
Einlieferung elektrischer Energie aus Anlagen in Wien, die auf Basis
bestimmter erneuerbarer Energietrager betrieben werden

BGBL. Nr. 215/1959 | Kundmachung der Bundesregierung vom 8. Sep-
tember 1959, mit der das Bundesgesetz, betreffend das Wasserrecht,
wiederverlautbart wird (Wasserrechtsgesetz 1959 - WRG 1959) i.d. g. F.
BGBL. Nr. 545/1982 | Bundesgesetz vom 21. Oktober 1982 iiber Len-
kungsmaBnahmen zur Sicherung der Energieversorgung (Energie-
lenkungsgesetz 1982), i. d. F.: BGBI. I Nr. 106/2006

BGBL. I Nr. 143/1998 | Bundesgesetz, mit dem die Organisation auf
dem Gebiet der Elektrizitatswirtschaft neu geregelt wird (Elektrizi-
tatswirtschafts- und -organisationsgesetz — EIWOG), i. d. F.: BGBI.
INr. 112/2008

BGBL. I Nr. 121/2000 | Bundesgesetz, mit dem Neuregelungen auf
dem Gebiet der Erdgaswirtschaft erlassen werden (Gaswirtschafts-
gesetz- GWG) i.d. g. F.

BGBL. I Nr. 121/2000 | Bundesgesetz tiber die Aufgaben der Regulie-
rungsbehdrden im Elektrizitats- und Erdgasbereich und die Errich-
tung der Energie-Control GmbH und der Energie-Control Kommissi-
on (Energie-Regulierungsbehdrdengesetz - E-RBG), i. d. F.: BGBL. |
Nr. 113/2008

BGBL.INr.121/2000 | Bundesgesetz, mit dem die Ausiibungsvoraus-
setzungen, die Aufgaben und die Befugnisse der Verrechnungsstel-
len fiir Transaktionen und Preisbildung fiir die Ausgleichsenergie
geregelt werden (Energieliberalisierungsgesetz), i. d. F.: BGBL. | Nr.
25/2004

BGBL. Il Nr. 304/2001 | Verordnung des Bundesministers fiir soziale
Sicherheit und Generationen iiber die Qualitat von Wasser fiir den
menschlichen Gebrauch (Trinkwasserverordnung - TWV) i. d. g. F.

BGBL. I Nr. 13/2006 | Bundesgesetz {iber Sicherheitsanforderungen
und weitere Anforderungen an Lebensmittel, Gebrauchsgegenstan-
de und kosmetische Mittel zum Schutz der Verbraucherinnen und
Verbraucher (Lebensmittelsicherheits- und Verbraucherschutzge-
setz - LMSVG), i. d. F.: BGBL. I Nr. 24/2007

BGBL. | Nr. 106/2006 | Bundesgesetz, mit dem das Elektrizitdts-
wirtschafts- und -organisationsgesetz, das Gaswirtschaftsgesetz,
das Energielenkungsgesetz 1982, das Erddl-Bevorratungs- und
Meldegesetz 1982, das Energie-Regulierungsbehdrdengesetz, das
Bundesgesetz gegen den unlauteren Wettbewerb 1984 und das
Wettbewerbsgesetz gedndert werden (Energie-Versorgungssicher-
heitsgesetz 2006)

Bundesministerium fiir Gesundheit, Familie und Jugend | Osterrei-
chisches Lebensmittelbuch (OLMB) (Codex Alimentarius Austria-
cus), Codexkapitel B 1 ,,Trinkwasser

LGBL. fiir Wien Nr. 16/1957 | Gesetz uber die Einrichtung und die
Aufgaben der Feuerwehrim Lande Wien (Wiener Feuerwehrgesetz)
i.d.g. F.

LGBL. fiir Wien Nr. 26/1957 | Verordnung der Wiener Landesregierung
iber die Freiwilligen Feuerwehren und die Betriebsfeuerwehren im
Lande Wien (Wiener Feuerwehr-Verordnung)

LGBL. fiir Wien Nr. 10/1960 | Gesetz betreffend die Zuleitung und Ab-
gabe von Wasser (Wasserversorgungsgesetz - WVG) i. d. g. F.

LGBL. fiir Wien Nr. 20/1966 | Gesetz iiber die Erteilung von Erlaub-
nissen zum Gebrauch von o6ffentlichem Gemeindegrund und die
Einhebung einer Abgabe hierfiir (Gebrauchsabgabegesetz 1966), i.
d. F.: LGBL. Nr. 42/2003

LGBL. fiir Wien Nr. 46/2005 | Gesetz iber die Neuregelung der Elektri-
zitatswirtschaft (Wiener Elektrizitatswirtschaftsgesetz 2005 — Wel-
WG 2005), i. d. F.: LGBI. Nr. 10/2008

LGBL. fiir Wien Nr. 63/2006 | Gesetz iiber die Erzeugung, Lagerung,
Verteilung und Verwendung brennbarer Gase in Wien (Wiener Gas-
gesetz 2006)
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Mandatsverteilung im Wiener Gemeinderat (und Landtag) seit 1945
Mandatsverteilung im Wiener Gemeinderat (und Landtag)
Jahr « . " - «
SPO FPO ovp GRUNE KPO
1945 58 36 -
1949 52 6 35 =
1954 59 - 35 -
1959 60 4 33 =
1964 60 3 35 -
1969 63 4 30 =
1973 66 3 31 -
1978 62 3 35 =
1983 61 2 37 -
1987 62 8 30 =
1991 52 23 18 7
1996 43 29 15 7
2001 52 21 16 11
2005 55 13 18 14
2010 49 27 13 11
Quelle: Stadtwahlbehorde.
* DFP = Demokratische Fortschrittliche Partei — Wahlgemeinschaft Franz Olah.
Stimmenanteile (%) der wahlwerbenden Parteien bei den Gemeinderatswahlen 1945-2010
70
60 =
SPO
50
40
ovp
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GRUNE
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FPO Sonstige Parteien
r KPO :
1945 1949 1954 1959 1964 1969 1973 1978 1983 1987 1991 1996 2001 2005 2010

21.1 Gemeinderatswahl

Tabelle 21.1.1

LIF DFP *

6 - -
7 — —
6 - -
3 — —
2 - -
= = 3
- 6 -
Abbildung 21.1.1

SPO

s ()\/P

e PO (WdU, FSO)
s GRUNE (GA, ALW)
Sonstige Parteien
KPO (KLS, VO, BRW)

wdu
FSO
GA
ALW
KLS

Wabhlpartei der Unabhdngigen
Freiheitliche Sammlung Osterreichs
Griine Alternative

Alternative Liste Wien

Kommunistische Partei
Osterreichs und Linkssozialisten

Volksopposition
Bewegung Rotes Wien

Vo
BRW

Quelle: Stadtwahlbehérde.
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G ind hl - Wahlb htigte nach Geschlecht und Wahlbeteiligung nach Gemeindebezirken 2010 Tabelle 21.1.2
Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen
Wabhlbeteiligung
Gemeindebezirk . Geschlecht . darunter...
insgesamt insgesamt
Ménner Frauen giiltig %

Wien 1.144.510 530.967 613.543 774.079 754.938 67,6
1. Innere Stadt 12.092 5.729 6.363 8.336 8.176 68,9
2. Leopoldstadt 58.433 27.636 30.797 38.463 37.647 65,8
3. Landstrafe 56.526 25.913 30.613 38.465 37.422 68,0
4. Wieden 20.579 9.501 11.078 14.352 14.035 69,7
5. Margareten 32.856 15.511 17.345 21.474 21.037 65,4
6. Mariahilf 20.379 9.588 10.791 13.910 13.669 68,3
7. Neubau 20.450 9.455 10.995 14.268 13.999 69,8
8. Josefstadt 16.052 7.433 8.619 11.762 11.542 73,3
9. Alsergrund 26.639 12.167 14.472 18.328 17.921 68,8
10. Favoriten 112.813 52.873 59.940 73.317 71.394 65,0
11. Simmering 60.054 28.489 31.565 39.538 38.444 65,8
12. Meidling 56.897 26.247 30.650 36.737 35.821 64,6
13. Hietzing 39.046 17.268 21.778 28.586 27.911 73,2
14. Penzing 60.376 27.709 32.667 41.305 40.289 68,4
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 40.529 18.948 21.581 25.438 24.821 62,8
16. Ottakring 58.247 26.862 31.385 38.801 37.808 66,6
17. Hernals 33.312 15.372 17.940 22.444 21.987 67,4
18. Wahring 32.500 14.396 18.104 22.933 22.394 70,6
19. Dobling 49.396 21.844 27.552 34.868 33.976 70,6
20. Brigittenau 50.440 23.789 26.651 32.564 31.748 64,6
21. Floridsdorf 103.086 48.430 54.656 69.788 67.967 67,7
22. Donaustadt 113.806 53.666 60.140 78.475 76.321 69,0
23. Liesing 70.002 32.141 37.861 49.927 48.609 71,3

Quelle: Stadtwahlbehorde.

Gemeinderatswahl - Stimmenanteile (%) 2005 und 2010 Abbildung 21.1.2
60 [] 2005
M 2010
50 49,1

SPO FPO ovp GRUNE BzO KPO

Quelle: Stadtwahlbehdrde.
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Gemeind hl - Sti ile der Parteien nach Gemeindebezirken 2010 Tabelle 21.1.3

Gemeinderatswahl

Gemeindebezirk sPoO FPO ovp GRUNE BZO * KPO LIF MUT ** DEM ***  SLP ***
%

Wien 44,3 25,8 14,0 12,6 1,3 1,1 0,7 0,1 0,0 0,0
1. Innere Stadt Sl il 15,4 32,8 16,5 1,6 0,8 1,4 0,4 = =
2. Leopoldstadt 45,6 22,5 11,0 17,0 1,3 1,8 0,9 - - -
3. Landstrafe 43,0 20,2 16,5 16,8 1,3 1,3 0,9 = = =
4. Wieden 37,1 15,8 21,5 21,8 1,3 1,1 1,0 0,4 - -
5. Margareten 44,6 19,5 12,9 18,9 1,1 1,7 0,9 0,5 = =
6. Mariahilf 39,9 14,9 16,7 23,6 1,1 1,6 1,4 0,8 - -
7. Neubau 37,9 13,4 14,7 29,4 1,4 1,5 1,1 0,6 = =
8. Josefstadt 34,4 13,5 24,0 23,3 1,7 1,3 1,4 0,5 - -
9. Alsergrund 38,7 15,2 19,2 22,4 1,4 1,4 i3 0,5 = =
10. Favoriten 48,8 33,8 8,6 6,2 1,2 1,0 0,5 - - -
11. Simmering 49,0 35,5 7,5 5,7 0,8 0,9 0,5 = = =
12. Meidling 47,1 27,1 11,5 11,1 1,3 1,2 0,8 - - -
13. Hietzing 34,9 19,8 28,8 13,5 2,0 1,0 = = = =
14. Penzing 42,3 24,7 16,3 13,5 1,5 1,0 0,8 - - -
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 47,3 24,0 9,8 16,2 1,2 1,5 - - - -
16. Ottakring 46,8 24,7 11,3 14,0 1,2 1,2 0,8 - - -
17. Hernals 40,5 22,4 16,7 16,7 1,6 1,2 0,9 = = =
18. Wahring 33,6 16,9 25,0 20,6 1,6 1,1 1,3 = - -
19. Dobling 38,0 20,2 26,4 12,7 1,8 0,9 = = - -
20. Brigittenau 49,6 28,3 8,4 10,4 1,1 1,1 0,8 - - 0,2
21. Floridsdorf 47,1 33,3 9,6 7,2 1,3 0,9 0,6 = = =
22. Donaustadt 48,7 31,4 9,4 7,4 1,2 0,9 0,5 - 0,4 -
23. Liesing 44,7 27,5 15,0 9,9 1,5 0,8 0,7 = = =

Quelle: Stadtwahlbehorde.

* BZ0 = Liste Walter Sonnleitner.

** MUT = Mensch Umwelt Tierschutz.
*** DEM = Plattform direkte Demokratie.
**** SLP = Sozialistische LinksPartei.



268 | 21.2 Bezirksvertretungswahl STATISTISCHES JAHRBUCH DER STADT WIEN - 2012
VERWALTUNG IN WIEN | 21. Wahlen

Bezirksvertretungswahlen — Wahlberechtigte nach Geschlecht und Wahlbeteiligung nach Gemeindebezirken 2010 Tabelle 21.2.1
Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen
Wabhlbeteiligung
Gemeindebezirk . Geschlecht . darunter...
insgesamt insgesamt
Ménner Frauen giiltig %

Wien 1.252.877 583.191 669.686 794.165 774.772 63,4
1. Innere Stadt 13.662 6.498 7.164 8.691 8.575 63,6
2. Leopoldstadt 66.212 31.543 34.669 39.867 38.828 60,2
3. Landstrafe 63.794 29.469 34.325 39.923 39.058 62,6
4. Wieden 23.791 11.077 12.714 15.108 14.839 63,5
5. Margareten 37.643 17.886 19.757 22.395 21.793 59,5
6. Mariahilf 23.227 11.018 12.209 14.612 14.244 62,9
7. Neubau 23.532 10.948 12.584 15.108 14.840 64,2
8. Josefstadt 18.630 8.750 9.880 12.418 12.215 66,7
9. Alsergrund 30.673 14.187 16.486 19.243 18.834 62,7
10. Favoriten 121.705 57.114 64.591 74.423 72.500 61,2
11. Simmering 64.484 30.616 33.868 40.087 39.138 62,2
12. Meidling 62.305 28.882 33.423 37.547 36.466 60,3
13. Hietzing 41.846 18.520 23.326 29.307 28.606 70,0
14. Penzing 64.982 29.869 35.113 42.216 40.981 65,0
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 46.818 22.187 24.631 26.212 25.622 56,0
16. Ottakring 64.954 30.253 34.701 39.700 38.820 61,1
17. Hernals 37.339 17.405 19.934 23.116 22.458 61,9
18. Wahring 36.511 16.251 20.260 23.837 23.432 65,3
19. Dobling 53.706 23.812 29.894 35.848 35.053 66,7
20. Brigittenau 55.624 26.292 29.332 33.304 32.473 59,9
21. Floridsdorf 108.439 50.815 57.624 70.810 68.861 65,3
22. Donaustadt 119.439 56.109 63.330 79.618 77.602 66,7
23. Liesing 73.561 33.690 39.871 50.775 49.534 69,0

Quelle: Stadtwahlbehorde.

Bezirksvertretungswahlen - Stimmenanteile (%) 2005 und 2010 Abbildung 21.2.1
@ [] 2005
Il 2010
50 47,7

1,1 11

SPO FPO ovp GRUNE Bz0 KPO

Quelle: Stadtwahlbehdrde.



STATISTISCHES JAHRBUCH DER STADT WIEN-2012 21.2 Bezirksvertretungswahl
VERWALTUNG IN WIEN | 21. Wahlen

Bezirksvertretungswahlen — Stimmenanteile der Parteien nach Gemeindebezirken 2010 Tabelle 21.2.2

Bezirksvertretungswahlen

Gemeindebezirk PO FPO ove GRUNE KPO Bz LIF sonstige
Parteien *
%

Wien 41,3 23,5 15,6 15,2 1,4 1,1 0,9 1,1
1. Innere Stadt 23,4 10,3 38,0 18,4 0,9 1,2 1,3 6,6
2. Leopoldstadt 42,3 21,0 11,1 20,8 2,5 1,2 1,0 0,1
3. Landstrafe 40,6 18,0 17,0 19,7 2,0 1,1 1,0 0,6
4, Wieden 28,2 12,1 28,1 28,2 1,3 1,0 1,2 -
5. Margareten 41,3 17,7 13,4 22,9 2,8 0,9 1,1 =
6. Mariahilf 37,1 11,1 18,1 26,1 1,8 0,8 1,6 3,4
7. Neubau 25,4 10,7 13,9 45,4 1,7 0% 1,1 0,8
8. Josefstadt 23,5 9,0 27,5 24,2 1,2 1,1 1,3 12,2
9. Alsergrund 32,2 12,6 22,0 28,5 2,0 2 1,6 =
10. Favoriten 47,4 33,3 9,1 7,1 1,1 1,1 0,5 0,3
11. Simmering 49,2 34,2 7,8 6,4 1,1 0,8 0,6 =
12. Meidling 44,4 25,4 11,4 13,0 1,3 1,1 0,7 2,7
13. Hietzing 29,2 15,2 36,5 15,7 0,9 1,4 1,2 =
14. Penzing 40,0 22,2 18,7 15,6 1,1 1,2 0,9 0,4
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 43,6 23,4 9,7 19,4 1,8 1,0 0,8 0,4
16. Ottakring 44,6 24,0 11,5 16,3 1,4 1,1 0,9 0,2
17. Hernals 37,3 20,7 17,8 20,3 1,4 1,4 1,1 -
18. Wahring 27,0 12,8 30,6 25,8 1,2 1,1 1,5 -
19. D6bling 31,8 14,7 36,4 13,6 0,8 1,3 1,1 0,3
20. Brigittenau 47,8 27,9 8,5 12,0 1,3 1,0 0,8 0,8
21. Floridsdorf 45,0 30,0 9,4 8,5 1,0 1,1 0,5 4,5
22. Donaustadt 47,9 30,2 9,5 8,7 1,4 1,1 0,6 0,6
23. Liesing 43,7 25,2 15,8 11,9 1,0 1,3 0,7 0,5

Quelle: Stadtwahlbehorde.

* In Wien angetretene sonstige Parteien: MUT (Mensch, Umwelt, Tierschutz — die Tierrechtspartei), SLP (Sozialistische Linkspartei), DEM (Plattform direkte Demokratie),
ECHT (ECHT Griin — Die Mariahilfer Alternative), ECHT (ECHT Griin — Liste Heribert Rahdjian), KI (Kommunistische Initiative), WIR (Wir im Ersten), PH (Pro Hetzendorf),
AKTIV (Aktive Arbeitslose), WIFF (Wir fiir Floridsdorf), CPO (Christliche Partei Osterreichs), AL (Alternative 19), Initiative Biirgerinnen fiir Stammersdorf, IGS (Initiative GriinSozial).

dat

Bezirksvertretungswahlen - Verteilung der M nach Gemeindebezirken 2010 Tabelle 21.2.3
Bezirksvertretungswahlen

Gemeindebezirk Insgesamt

PO FPO ovp GRUNE KPO S
Parteien *
Wien 1.112 460 240 198 201 3 10
1. Innere Stadt 40 10 4 16 8 - 2
2. Leopoldstadt 60 26 13 7 13 1 -
3. Landstraf3e 54 23 10 9 11 1 -
4. Wieden 40 12 5 11 12 - -
5. Margareten 40 18 7 5 9 1 -
6. Mariahilf 40 16 5 8 11 - -
7. Neubau 40 11 4 6 19 = -
8. Josefstadt 40 10 3 12 10 - 5
9. Alsergrund 40 14 5 9 12 = -
10. Favoriten 60 30 21 5 4 - -
11. Simmering 52 27 18 4 3 = =
12. Meidling 54 26 14 6 7 - 1
13. Hietzing 40 12 6 16 6 = =
14. Penzing 54 23 12 10 9 - -
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 46 22 11 4 9 = =
16. Ottakring 58 27 14 7 10 - -
17. Hernals 40 16 9 7 8 = =
18. Wahring 40 11 5 13 11 - -
19. D6bling 46 15 18 6 = =
20. Brigittenau 52 27 15 4 6 - -
21. Floridsdorf 60 28 19 6 5 = 2
22. Donaustadt 60 30 19 6 5 - -
23. Liesing 56 26 14 9 7 = =

Quelle: Stadtwahlbehorde.
*Im 1. Bezirk WIR (Wir im Ersten), im 8. Bezirk ECHT (ECHT Griin — Liste Heribert Rahdjian), im 12. Bezirk PH (Pro Hetzendorf), im 21. Bezirk WIFF (Wir fiir Floridsdorf).
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Nationalratswahl — St ile der Parteien nach Gemeindebezirken 2008 Tabelle 21.3.1

Nationalratswahl

Gemeindebezirk PO FPO ove GRUNE BZ0 LIF KPO sonstige
Parteien *
%

Wien 34,8 20,4 16,7 16,0 4,7 4,2 1,1 2,1
1. Innere Stadt 18,2 8,2 38,8 11939 4,9 7,0 0,9 2,2
2. Leopoldstadt 35,5 18,5 13,5 19,8 4,4 4,8 1,5 2,0
3. Landstrafe 22,8 15,7 20,2 281,22 4,2 5,3 1,4 2,1
4. Wieden 23,4 11,4 25,0 26,1 3,8 7,0 1,3 1,9
5. Margareten 32,3 16,4 14,9 23,7 3.2 5,3 1,6 i1
6. Mariahilf 23,7 11,5 20,8 28,6 3,9 7,5 1,7 2,3
7. Neubau 23,6 9,8 18,8 32,6 3,5 73 1,7 2,1
8. Josefstadt 20,5 9,3 26,2 29,3 3,8 7,6 1,4 1,9
9. Alsergrund 24,5 10,9 23,1 27,2 3,7 7,0 1,4 Zoil
10. Favoriten 43,0 28,4 9,8 9,2 4,6 2,3 0,9 1,9
11. Simmering 43,1 29,6 8,7 8,3 5,1 2,4 0,9 1,9
12. Meidling 38,3 22,8 13,7 14,0 4,4 3,5 1,0 2,2
13. Hietzing 25,3 13,7 31,7 16,8 4,6 5,1 0,7 2,1
14. Penzing 32,8 19,3 18,6 16,7 4,9 4,3 0,9 2,4
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 37,5 20,0 11,7 19,0 3,9 4,2 1,5 2,3
16. Ottakring 37,4 20,8 13,6 16,9 4,2 3,9 1,2 1,8
17. Hernals 29,6 17,7 19,7 20,3 4,7 4,7 1,1 2,2
18. Wahring 21,9 12,1 29,2 23,6 3,8 6,0 1,1 2,3
19. D6bling 27,2 14,5 29,6 15,9 4,7 5,3 0,7 2,1
20. Brigittenau 41,2 23,9 10,5 13,6 4,5 3,3 1,2 1,9
21. Floridsdorf 41,0 26,9 11,1 9,8 5,6 2,5 1,0 2,2
22. Donaustadt 40,0 25,6 11,2 11,0 5,9 3,1 0,9 2,4
23. Liesing 36,4 21,1 17,0 13,0 5,6 3,8 0,9 2,2

Wahlkarten ** 32,1 15,9 23,3 16,1 5,1 4,3 0,9 2,3

Osterreich
Stimmenanteil 29,3 17,5 26,0 10,4 10,7 2,1 0,8 3,2

Quelle: Bundeswahlbehorde.

* In Wien angetretene sonstige Parteien: FRITZ (Biirgerforum Osterreich Liste Fritz Dinkhauser): 0,8%, RETTO (Unabhéngige Biirgerinitiative Rettet Osterreich): 0,6%, DC (Die Christen): 0,3%,
TRP (Tierrechtspartei earth-human-animals-nature): 0,3%, LINKE (Die Linke): 0,1%.
** Den Bezirken nicht zuordenbar.

Nationalratswahl - Stimmenanteile (%) in Wien und Osterreich 2008 Abbildung 21.3.1
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Wahlen zum Europdischen Parlament — Stimmenanteile der Parteien nach Gemeindebezirken 2009 Tabelle 21.4.1
Europawahl
Gemeindebezirk SPO ove GRUNE MARTIN * FPO BZO ** KPO JuLis ***
%

Wien 28,6 18,2 17,0 15,9 15,3 2,6 1,2 1,2
1. Innere Stadt 20,4 40,1 17,5 952 8,0 2,4 0,8 1,7
2. Leopoldstadt 29,4 14,5 22,5 14,5 13,9 2,2 1,9 1,2
3. Landstraf3e 25,6 22,5 21,8 12,5 12,1 2,5 1,7 1,4
4. Wieden 22,4 26,6 25,7 10,7 8,8 2,4 1,7 1,7
5. Margareten 27,8 16,1 25,9 12,4 12,1 2,2 2,0 1,4
6. Mariahilf 22,8 21,3 30,7 11,2 8,6 1,9 1,8 1,8
7. Neubau 22,6 19,5 34,6 9,4 7,7 2,0 2 2,0
8. Josefstadt 20,5 27,7 29,2 8,7 7,8 2,3 1,7 2,0
9. Alsergrund 23,0 23,8 28,3 10,7 8,2 253 1,7 2,1
10. Favoriten 34,1 10,6 9,3 18,7 22,7 2,8 1,0 0,8
11. Simmering 33,4 9,7 8,5 20,3 23,8 2,5 0,9 0,8
12. Meidling 31,0 15,5 14,6 16,3 17,6 2,8 1,1 1,1
13. Hietzing 22,9 32,8 15,4 13,0 10,7 2,9 0,8 1,3
14. Penzing 27,3 19,7 17,3 15,9 14,8 2,8 0,9 1,2
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 29,9 12,6 21,6 14,7 15,3 2,7 1,9 1,3
16. Ottakring 30,5 14,5 19,3 15,6 15,1 2,4 1,5 1,0
17. Hernals 24,9 21,2 20,9 14,1 13,5 2,7 1,5 1,4
18. Wahring 20,3 31,2 23,7 10,8 9,0 2,3 1,2 1,6
19. D6bling 23,6 31,8 15,0 13,1 11,6 2,8 0,7 1,3
20. Brigittenau 33,3 11,5 15,0 17,2 18,4 2,4 1,3 1,0
21. Floridsdorf 32,4 12,2 10,0 20,9 20,1 2,8 0,8 0,8
22. Donaustadt 32,4 12,0 11,1 21,6 18,5 2,7 0,9 0,9
23. Liesing 30,2 18,4 12,8 18,1 15,4 3,1 1,0 1,0

Osterreich
Stimmenanteil 23,7 30,0 9,9 17,7 12,7 4,6 0,7 0,7

Quelle: Bundeswahlbehorde.

* MARTIN = Liste Dr. Martin — fiir Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit.
** BZ() = Mag. Ewald Stadler — BZO.
*** Julis = Junge Liberale Osterreich.

Europawahl - Stimmenanteile (%) in Wien und Osterreich 2009 Abbildung 21.4.1
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Erlduterungen, Definitionen, Quellen und Rechtsgrundlagen

ERLAUTERUNGEN

Die oberste Wahlbehérde ist in Osterreich die Bundeswahlbehorde,
ihr untergeordnet sind Wahlbehérden auf der Ebene der Lander, der
Bezirke, der Gemeinden und der Wahlsprengel.

DEFINITIONEN

Bezirksvertretungswahlen | Bei den Bezirksvertretungswahlen, die
gleichzeitig mit der Gemeinderatswahl stattfinden, sind zusatzlich
auch EU-Biirgerlnnen mit Hauptwohnsitz Wien, die am Wahltag das
16. Lebensjahr vollendet haben, wahlberechtigt, sofern sie nicht
vom Wabhlrecht ausgeschlossen sind. Die Wahl erfolgt nach den
Grundsdtzen der Verhéltniswahl. Das heifit, die Mandate werden
anndhernd nach dem jeweiligen prozentuellen Stimmenanteil bei
den Wahlen an die einzelnen wahlwerbenden Gruppen vergeben.
Die im Bezirk jeweils mandatsstarkste Partei stellt die Bezirksvor-
steherin bzw. den Bezirksvorsteher und den/die 1. Stellvertreterin.
Die zweitstérkste Partei stellt den/die 2. Stellvertreterin.

Gemeinderatswahlen | Der Wiener Gemeinderat (gleichzeitig Wiener
Landtag) setzt sich aus 100 Mitgliedern zusammen, die bei der Ge-
meinderatswahl auf die Dauer von fiinf Jahren gewahlt werden. Wahl-
berechtigt sind alle Personen mit dsterreichischer Staatsbiirgerschaft
und Hauptwohnsitz Wien, die am Wahltag das 16. Lebensjahr vollen-
det haben, sofern sie nicht vom Wahlrecht ausgeschlossen sind. Die
Wabhl erfolgt nach den Grundsatzen der Verhaltniswahl. Das heift, die
Mandate werden in einem zweistufigen Verfahren zur Mandatsbe-
rechnung anndhernd nach dem jeweiligen prozentuellen Stimmen-
anteil bei den Wahlen an die einzelnen wahlwerbenden Gruppen ver-
geben. Um in den Gemeinderat einzuziehen, muss eine Partei einen
Stimmenanteil von mindestens 5% erreichen. Die Biirgermeisterin
bzw. der Biirgermeister wird vom Gemeinderat mit absoluter Mehr-
heit der abgegebenen giiltigen Stimmen gewahlt.

Nationalratswahlen | Der Gsterreichische Nationalrat setzt sich aus
183 Abgeordneten zusammen, die vom Bundesvolk — das sind alle
wahlberechtigten Staatsbiirgerinnen und Staatsbiirger — auf die Dau-
ervon fiinf Jahren gewahlt werden. Wahlberechtigt sind alle Personen
mit dsterreichischer Staatsbiirgerschaft, die am Wahltag das 16. Le-
bensjahr vollendet haben und vom Wahlrecht nicht ausgeschlossen
sind. Die Wahl erfolgt nach den Grundsatzen der Verhaltniswahl.
Das heifit, die Mandate werden in einem dreistufigen Verfahren zur
Mandatsberechnung anndhernd nach dem jeweiligen prozentuellen
Stimmenanteil bei den Wahlen an die einzelnen wahlwerbenden
Gruppen vergeben. Um in den Nationalrat einzuziehen, muss eine
Partei einen Stimmenanteil von mindestens 4 % oder ein Grundman-
datin einem Regionalwahlkreis erreichen. Als Grundmandate werden
die Mandate bezeichnet, die eine Partei in den Wahlkreisen erreicht.

Parteien |

BZO = Biindnis Zukunft Osterreich

FPO = Freiheitliche Partei Osterreichs

GRUNE = Die Griinen — Die Griine Alternative
LIF = Liberales Forum

KPO = Kommunistische Partei Osterreichs
OVP = Osterreichische Volkspartei

SPO = Sozialdemokratische Partei Osterreichs

Wahlkarten | Wahlberechtigte haben ihr Wahlrecht grundsatzlich
in dem Wabhllokal auszuiiben, wo sie im Wahlerverzeichnis einge-
tragen sind (in der Regel am Hauptwohnsitz). Eine Wahlkarte be-
notigen Wahlerinnen und Wahler, die voraussichtlich am Wahltag
das fiir sie zustandige Wahllokal nicht aufsuchen kénnen (sei es,
weil sie sich anderswo im Inland oder voriibergehend im Ausland
aufhalten), sowie Auslandsdsterreicherinnen und Auslandséster-
reicher. Mit einer Wahlkarte kann das Wahlrecht bei der National-
ratswahl, der Bundesprasidentenwahl und der Europawahl in ganz
Osterreich sowie aus dem Ausland (mit Auslandswahlkarten — unter
Beachtung der dafiir geltenden Bestimmungen) ausgeiibt werden.
Bei der Gemeinderatswahl sind Wahlkarten nur innerhalb des Ge-
biets der Gemeinde verwendbar. Die Wahlkarten miissen zur Man-
datsberechnung jenem Wahlkreis zugerechnet werden, in dem die
wahlberechtigte Person im Wahlerverzeichnis eingetragen ist. Bei
der Bundesprésidentenwahl und bei der Europawahl ist Osterreich
ein einziger Wahlkreis, die Wahlkarten werden deshalb am Abgabe-
ort gezahlt, die Bundeslanderergebnisse haben deshalb nur inof-
fiziellen Charakter. Bei der Nationalratswahl bestehen die Wiener
Regionalwahlkreise jeweils aus mehreren Bezirken, sodass die Be-
zirksergebnisse nur inoffiziell sind. Bei der Gemeinderatswahl sind
die Bezirke 1 und 4 bis 9 zu zwei Wahlkreisen zusammengefasst.

Wahlen zum Europdischen Parlament | Das Europdische Parlament
ist das einzige direkt gewdhlte Organ der Europdischen Union und
setzt sich aktuell aus 736 Mitgliedern zusammen. Sie werden alle
fiinf Jahre von Wahlerinnen und Wahlern aus allen Mitgliedstaaten
der Europdischen Union gewahlt. Osterreich entsendet derzeit 17
Abgeordnete in das Europdische Parlament. Die Europawahl erfolgt
nach den Grundsatzen der Verhéltniswahl. Wahlberechtigt sind alle
Personen mit 6sterreichischer Staatsbiirgerschaft sowie nicht oster-
reichische EU-Biirgerinnen mit Hauptwohnsitz in Osterreich, die am
Stichtag in die Europa-Wahlevidenz einer osterreichischen Gemein-
de eingetragen sind, das 16. Lebensjahr vollendet haben und nicht
vom Wahlrecht ausgeschlossen sind. Bei der Interpretation der Er-
gebnisse der Wahl zum Europdischen Parlament auf Bezirksebene
ist zu beachten, dass Stimmen von Wahlkartenw&hlerlnnen dem
Bezirk der Stimmabgabe und nicht dem Wohnbezirk der Wahlerin
bzw. des Wahlers zugeordnet werden. Briefwahlkarten werden dem
Wohnbezirk zugeordnet.

QUELLEN
Bundeswahlbehdrde
Landeswahlbehérde Wien
Stadtwahlbehdrde
RECHTSGRUNDLAGEN

BGBL. Nr. 129/1949 | Bundesgesetz vom 18. Mai 1949 iiber die Wahl
des Nationalrates (Nationalrats-Wahlordnung) i. d. g. F.

BGBL. Nr. 117/1996 | Bundesgesetz iiber die Wahl der von Osterrei-
ch zu entsendenden Abgeordneten zum Europdischen Parlament
(Europawahlordnung — EuWOQ) i. d. g. F.

LGBL Nr. 16/1996 | Gesetz iiber die Gemeindewahlordnung der Stadt
Wien (Wiener Gemeindewahlordnung 1996 — GWO 1996) i. d. g. F.
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